
NNNNNNNNáááááááástin dvou vybraných stin dvou vybraných stin dvou vybraných stin dvou vybraných stin dvou vybraných stin dvou vybraných stin dvou vybraných stin dvou vybraných 
konfliktkonfliktkonfliktkonfliktkonfliktkonfliktkonfliktkonfliktůůůůůůůů na na na na na na na na 

africkafrickafrickafrickafrickafrickafrickafrickéééééééém kontinentm kontinentm kontinentm kontinentm kontinentm kontinentm kontinentm kontinentěěěěěěěě



15.12.04 2

�V Súdánu umírá každý rok několik set 
tisíc lidí hladem, tato země vydá ročně
na zbrojení částku rovnou 1,5násobku 
příjmu státního rozpočtu. 

�Na světové zbrojení se vydává téměř
100 000 000 dolarů za hodinu.

�Od poloviny 50. let vydaly USA na 
pomoc rozvojovým zemím 240 miliard 
dolarů, jejich roční vojenský rozpočet 
činí 275 miliard dolarů.



15.12.04 3

HlavnHlavníí mměěsto :sto : AsmaraAsmara

PoPoččet obyvatel :et obyvatel :
4 298 000 (2001, odhad)4 298 000 (2001, odhad)
HDP/HDP/obyvobyv. :. :
750 USD (1999)750 USD (1999)
Etiopie:Etiopie:
HDP/HDP/obyvobyv. : 560 USD (1999). : 560 USD (1999)

Eritrea – zákl. geografické údaje



15.12.04 4

11/ Eritrea x Etiopie/ Eritrea x Etiopie
Konec 19. stol.: Itálie kupuje na rudomořském pobřeží od Turků přístav Assab.
Na počátku minulého století došlo k podepsání několika smluv mezi Italským královstvím a Etiopským císařstvím o vytyčení hranic.
1941: Eritrea byla předána pod britský protektorát
1952: rozhodla OSN o připojení Eritreje k Etiopii jako její federativní součást
Od 60. let omezení federativního uspořádání; Eritrea se stala obyčejnou etiopskou provincií
70. léta socialistická diktatura
V 80.letech se opoziční strany spojily a v těžkých bojích rozdrtily komunistickou armádu (svou roli hrál i pád komunismu v Evropě)
1993: hlasovalo 90% eritrejců žijících v Etiopii a v Eritreji pro nezávislost Eritreje.Etiopie tehdy tento krok podpořila. Mezi oběma zeměmi poté panovaly nadstandardní vztahy.
1997: Etiopské milice a domobrana vstupují bez velkého odporu na Eritrejskéúzemí a okupují je (oblast Badime, jehož většina leží na Eritrejském území)
Na pozdní nátlak OSN a velmocí ukončila Etiopie svou ofenzivu.
V současné době je v Eritreji,ve sporných oblastech rozmístěno 4000 příslušníků OSN (tzv.mise UNMEE).
Etiopská armáda se stáhla na území před květnem 1998 a hranice mezi oběma zeměmi by měl vytyčit mezinárodní soud .



15.12.04 5

Rwanda – zákl. geografické údaje
� Obyvatelstvo:

� počet obyvatel: 7 313 000 (leden 2001 - odhad)
� poznámka: genocida a občanská válka v roce 1994 si vyžádala životy více než 1 milióny Rwanďanů a více než 2 milióny lidí byly nuceny uprchnout do okolních států.
� Národnostní složení : Hutu 85%, Tutsi 14%, Twa (Pygmejové) 1% 
� Náboženství : křesťanství (římsko-katolické 65%, protestanté 9%), islám 1%, animismus 25%

� Hospodářství:
� Sektor zemědělství dominuje ekonomice: káva a čaj tvoří 80 - 90 % celkového exportu
� HDP/obyv. : 720 USD (1999)
� Náboženství : křesťanství (římsko-katolické 65%, protestanté 9%), islám 1%, animismus 25%

Zdroj dat: http://www.afrikaonline.cz/staty/rwanda.html#oname



15.12.04 6od r.2001
do r.2001 



15.12.04 7

2/ Rwanda2/ Rwanda
� 15.,16. stol.: Bantuské zemědělské kmeny Hutu si podmanili 

pastevečtí Tutsiové
� konec 19. stol. součást Německé východní Afriky, od 1916 

obsazeno Belgií,
součást poručenského území OSN Ruanda-Urundi pod belgickou 
správou.

� 1962 byla zrušena poručenská správa a vytvořeny 2 nezávislé
státy: Rwanda a Burundi. Ústava z roku 1978 vyznačila cestu ke 
stabilizaci vlády. Podle nové ústavy z roku 1991 se Rwanda stala 
pluralitním státem. Demokratické změny však neukončily kmenovkmenovéé
nepnepřřáátelstvtelstvíí.

� 1994 bylo sestřeleno letadlo s prezidenty Rwandy a Burundi 
Juvénalem Habyarimanem a Cyprianem Ntayamirem v letadle, 
když se blížilo k letišti v Kigali. 



15.12.04 8

� Tito prezidenti byli asi zabiti hutuskými vůdci, kteří
se jich chtěli zbavit a jejich smrtí poskytnout 
ospravedlnění pro masakr, který začal tu samou 
noc. 

� Z tutsijských uprchlíků zde byla zformována 
Rwandská vlastenecká fronta a její bojové oddíly 
Rwandská vlastenecká armáda (RVA), kterým se 
do čela postavil Paul Kagame.

� V roce 1994 bylo ve Rwandě během pouhých sta 
dní brutálně vyvražděno přes osm set tisíc lidí (!!!).

� V červenci 1994 prohlásila Rwandská vlastenecká
fronta válku za ukončenou a na znamení usmíření
dosadila hutuského předáka Pasteura Bizimungua
za prezidenta. 



15.12.04 9

Odkazy
www.afrikaonline.cz
http://members.tripod.com/~Klempera/rwanda.htm
http://www.blisty.cz/art/17663.html
http://sweb.cz/trailin/eritriya/eritriya.html
http://www.sweb.cz/armady-sveta/rwanda.htm


